
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 911, 26 de setembro de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
91

1,
 2

6 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 44/2016 

 
Nº Processo 08191.000086/2016-58. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual aquisição de medicamentos. Total de itens licitados: 0044. Edital: 26/09/2016 
das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 
607,  Praça do Buriti, Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-05-
64-2016. Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2016 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/10/2016 às 13h00 no site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
91

1,
 2

6 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 61/2016 

 
Nº Processo 08191.087763/2016-34. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
fornecimento e instalação de brises metálicos externos na cobertura e forro de gesso 
acartonado no hall do edifício da Promotoria de Justiça de Samambaia. Total de itens 
licitados: 0001. Edital: 27/09/2016 das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, 
Edifício Sede do MPDFT, Sala 607,  Praça do Buriti, Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-05-61-2016. Entrega das Propostas: a 
partir de 27/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
07/10/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
91

1,
 2

6 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.053653/2016-79. 

RESOLVE: -

Art. Io - Designar o servidor EMANUEL JOSÉ CORDEIRO SIMÕES, 
matrícula n° 1420, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 
029/2016, firmada com CONSTRUTEX COMERCIAL TÉCNICA LTDA - ME, que tem 
por objeto eventual aquisição de mangueiras de incêndio, e o servidor CLEITON 
MOREIRA BARROS, matrícula n° 3136, para exercer o encargo de GESTOR 
SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
91

1,
 2

6 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 7^J/J , DE J^Q^ DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.098032/2016-14, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MONIQUE TAVEIRA CRISÓSTOMO. 

matrícula 3627-7. Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão 

de Legislação de Pessoal da Consultoria Jurídica da Secretaria-Geral. código FC-02 

(62002013). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2(Jl<>\DG\Portarias CC e FC - DG\08I9I 098O32-2OI6-14 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
91

1,
 2

6 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^9^) ,DE^2- DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.097086/2016-62. 

RESOLVE: 

Designar o servidor THIAGO CAVALCANTE DE LUCENA, 

matrícula 5103-9, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico II da Divisão 

de Legislação de Pessoal da Consultoria Jurídica da Secretaria-Geral. código FC-03 

(62002012). dispensando-o. em consequência, da função de confiança de Assistente 

Técnico I da Divisão de Legislação de Pessoal da Consultoria Jurídica da Secretaria-Geral. 

código FC-02 (62002013). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\201 f)\DG\Portanas\CC e FC" - DG.níi]o| IW70K6-2I)I(W>2 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
91

1,
 2

6 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.097155/2016-38. 

RESOLVE: 

Designar a servidora ANA MARIA CONSTÂNCIO OTTO. matrícula 

4010-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 17 a 28/10/2016. a função de 

confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle Feitos 

Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça do Núcleo Bandeirante, código FC-02 (90001003). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2016\DG\Portarias\CC e FC - DGMIxríl (W7155-2016-38 (Subsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
91

1,
 2

6 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^Ol >DE DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.097706/2016-63, 

RESOLVE: 

Designar o servidor RONDINELLE CRISTINO DE AMORIM, 

matrícula 5096-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, a função de confiança de Chefe do 

Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos do Tribunal do Júri da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Ceilândia, código FC-02 (72001055), 

dispensando, a contar de 21/9/2016, o servidor FRANCISCO DE ASSIS CAMPOS DE 

SOUZA, matrícula 5009-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

DE CASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
91

1,
 2

6 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N" DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.098087/2016-24. 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora REGINA ALVES DE OLIVEIRA, 

matrícula 2560-7. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 

Setor de Apoio e Controle dos Feitos Especiais Criminais e de Violência Doméstica da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-03 (76001012). 

dispensando-a, em consequência, da função de confiança de Assistente Técnico I da 

Secretaria Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código 

FC-02 (76001047). 

Art. 2o Dispensar a servidora REGINA ALVES DE OLIVEIRA, 

matrícula 2560-7. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança 

de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Especiais Criminais e de Violência 

Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-03 

(76001012). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W \2oki\DG\Portanas\CC e FC - DGV08I91.09H087-2M6-24 (Tilular) doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 442016....................................................................... p. 2
Aviso de Licitação 612016....................................................................... p. 3
Portaria 797/2016.................................................................................... p. 4
Portaria 798/2016.................................................................................... p. 5
Portaria 799/2016.................................................................................... p. 6
Portaria 800/2016.................................................................................... p. 7
Portaria 801/2016.................................................................................... p. 8
Portaria 802/2016.................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 442016
	Aviso de Licitação 612016
	Portaria 797/2016
	Portaria 798/2016
	Portaria 799/2016
	Portaria 800/2016
	Portaria 801/2016
	Portaria 802/2016

	Sumário

